N.º 140 21 de julho de 2020 Pág. 10

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 7323/2020

Sumário: Designação, em comissão de serviço, para o cargo de subdiretor -geral da Direção-
-Geral de Recursos da Defesa Nacional, do Major -General Jorge Filipe Marques Côrte-
-Real Andrade.

Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública
(CReSAP) realizou o procedimento concursal n.º 909_CReSAP_60_10/18, repetido com o n.º 1059_
CReSAP_60_10/18, com vista ao preenchimento do cargo subdiretor -geral da Direção -Geral de
Recursos da Defesa Nacional;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º do estatuto do pessoal diri-
gente dos serviços e órgãos da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, o júri do mencionado procedimento concursal
apresentou proposta indicando três candidatos, entre os quais se encontra o Major -General Jorge
Filipe Marques Côrte -Real Andrade;

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 12 do artigo 19.º do estatuto do pessoal diri-
gente dos serviços e órgãos da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período de cinco anos, renovável por
igual período, o Major -General Jorge Filipe Marques Côrte -Real Andrade para o cargo de subdiretor-
-geral da Direção -Geral de Recursos da Defesa Nacional.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 31.º do referido estatuto, o ora designado pode
optar pelo vencimento ou retribuição da sua função, cargo ou categoria de origem.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 16 do artigo 19.º do referido estatuto, a nota curricular do
designado é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — O presente despacho produz efeitos no dia da tomada de posse.

7 de julho de 2020. — O Ministro da Defesa Nacional, João Titterington Gomes Cravinho.

Nota curricular

O Major -General Jorge Filipe Marques Moniz Côrte -Real Andrade é licenciado (1986) e mes-
tre (2019) em Ciências Militares (Engenharia) pela Academia Militar, doutorado em Engenharia de
Sistemas (Inteligência Artificial em apoio aos Processos de Conceção e Decisão) (2000) e mestre
em Construção (Sistemas Periciais em apoio à Construção) (1995), ambos pelo Instituto Superior
Técnico/Universidade de Lisboa.

Está habilitado com: (i) o Engineer Officer Advanced Course, do Exército dos EUA (1989);
(ii) o curso de Estado -Maior do Instituto de Altos Estudos Militares (1995); (iii) o curso Multinational
Forces, da NATO School (1996); (iv) e o curso de Promoção a Oficial General do Instituto de Es-
tudos Superiores Militares (2011).

Desde julho de 2019, desempenha, em regime de substituição, o cargo de subdiretor -geral
da Direção -Geral de Recursos da Defesa Nacional (DGRDN). É Principal National Board Member
na Science and Technology Organization (STO) da NATO, é National Research and Technology
Director na European Defence Agency e representante nacional no Comité Logístico da NATO.

Anteriormente, foi subdiretor do Instituto Universitário Militar (IUM) e diretor do seu Centro de
Investigação (2014 -2019); diretor do Curso de Promoção a Oficial General (2016 -2019); diretor e
coordenador científico do mestrado em Ciências Militares — Segurança e Defesa do IUM; respon-
sável pela Unidade Curricular (UC) de Planeamento Estratégico deste mestrado (2014 -2019); e
coordenador da Comissão Especializada sobre o Doutoramento em Ciências Militares (2015 -2019).

www.dre.pt

N.º 140 21 de julho de 2020 Pág. 11

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Foi representante da Defesa Nacional no painel Systems and Analysis Studies da STO da
NATO (2011 -2014).

Foi oficial do Estado -Maior Internacional da Divisão de Planeamento e Política do Supreme
Headquarters of Allied Powers in Europe da NATO, nos domínios das relações NATO -União Europeia
(2003 -2005), do Diálogo do Mediterrâneo e da Iniciativa de Cooperação de Istambul (2005 -2006).

Foi adjunto do General Chefe do Estado -Maior do Exército (2006 -2007), comandou a Escola
Prática de Engenharia (2007 -2009) e foi chefe de gabinete do Comandante da Logística do Exército
(2009 -2010).

Foi 2.º Comandante do Regimento de Engenharia n.º 1 (2001 -2003), onde, por inerência de
funções, desempenhou atividades de Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

Desempenhou funções na Divisão de Operações do Estado -Maior do Exército, de adjunto do
Perito Militar Principal de Portugal na FINABEL (organização das Forças Terrestres de 17 países
membros da UE) e no âmbito dos Estados -Maiores Peninsulares, e, cumulativamente, de docência
no Instituto de Altos Estudos Militares e na Academia Militar (1995 -2001).

Foi diretor do Centro de Investigação, Desenvolvimento e Inovação da Academia Militar e chefe
do Gabinete de Estudos, Planeamento, Avaliação e Qualidade da Academia Militar (2011 -2014).

Na Direção dos Serviços de Engenharia (então designada Serviço de Fortificações e Obras
do Exército) desempenhou funções de Gestão e de Fiscalização de Construções (1992 -1994).

Foi Comandante da Companhia de Pontes da Escola Prática de Engenharia (1988 -1991) e adjunto
do Comandante de Companhia de Engenharia da Brigada Mecanizada Independente (1986 -1988).

Tem trabalhos científicos, artigos publicados e tem efetuado apresentações em eventos cien-
tíficos, a nível nacional e internacional.

Foi diretor de projetos de investigação relacionados com a proteção de infraestruturas contra
explosões e é membro de comissões de acompanhamento de teses de doutoramento em curso
na FCT/UNL relacionadas com esta temática.

É membro da Ordem dos Engenheiros e da Sociedade de Geografia de Lisboa.
Foi docente convidado da UC de Sistemas Periciais, do mestrado de Sistemas de Informação

Geográfica, no Instituto Superior Técnico (2001 -2003).
Foi investigador convidado do ICIST — Grupo de Investigação em Informação e Sistemas de

Apoio à Conceção, do Instituto Superior Técnico (1999 -2003), onde desenvolveu investigação no
domínio da Inteligência Artificial.

313390964